
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 
 
Prot.       DET. n. ____________ 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto, in qualità di Segretario Generale 
PREMESSO che, si è reso necessario procedere all’acquisto di capsule per il caffè 
espresso e kit di accessori (zucchero, bicchieri e palette) da utilizzare con il 
distributore semiautomatico Nespresso già in possesso della Scuola a titolo di 
comodato d’uso, da parte dell’Ufficio di Direzione per ragioni di rappresentanza e 
ospitalità di incontri istituzionali, convegni o altre manifestazioni; 
STIMATO il valore della spesa di cui al presente provvedimento in Euro 500,00 al 
netto dell’Iva, su base annuale;   
CONSTATATO che la spesa rientra nella previsione del bilancio autorizzatorio 
2020. 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 il D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti e concessioni ss.mm.ii., in 

particolare: 
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 
- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso le Convenzioni Consip SpA, società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici; 

 D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in L. 
135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip per acquisti 
sotto la soglia comunitaria; 

Prot. n. 19051 - X/4 del 25/09/2020 - UOR: SI000008 - Rep. n. 373/2020



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 la L. stabilità 2019 che consente gli acquisti fuori ambito MEPA per importi 
inferiori a 5.000 euro, nonché il comunicato del Presidente ANAC del 
30.10.2018, che ritiene derogabile l’obbligo delle procedure telematiche per tali 
acquisti, previsto dal Codice appalti; 

 le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “…la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza”;   

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 
debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure 
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze; 

 lo Statuto della Scuola;         
 il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con 

D.D. n.168 del 25.03.2016 e in particolare l’art. 51, c. 3 che attribuisce al 
Segretario Generale l’adozione del presente provvedimento; 

 il Decreto del Direttore SISSA n. 49 del 3.2.2016 di delega alla stipula dei 
contratti di acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto 
segue: 
 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 

D.lgs. 50/2016; 
 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro 

in ogni caso non sarebbe richiesta la qualificazione; 
 

Tutto ciò premesso 
 
RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 
DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3 bis, del 
D. Lgs. 81/2008. Eventuali variazioni saranno prontamente comunicate; 
VERIFICATO che, alla data odierna, non sono in corso presso Consip convenzioni 
per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter aderire;  
ACCERTATO che il MEPA propone la categoria di interesse nel Bando BENI - 
Prodotti alimentari e affini -  ma non sono presenti a vetrina i beni con le 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

caratteristiche specifiche necessarie al fabbisogno e che il valore dell’affidamento, 
inferiore ad Euro 5.000, consente di derogare all’obbligo di ricorrere al MEPA.  
ACQUISITO il preventivo dell’operatore economico GRUPPO ILLIRIA S.p.A., 
fornitore in comodato d’uso della macchina semi-automatica Nespresso per cialde, 
con assistenza tecnica inclusa; 
RITENUTO, in ottemperanza al principio di economicità e di efficacia dell’azione 
amministrativa, di prevedere una scorta annuale (eventualmente rinnovabile per 
un’ulteriore annualità, previo accordo con il fornitore), a consegna ripartita, con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del Codice; 
RITENUTO, in considerazione degli importi di procedere tramite acquisizione del 
CIG in modalità semplificata (SmartCig); 
ATTESO che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG, il cui numero è Z242C4FE50; 
 

DE T E R M I N A  
 

di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 a favore dell’operatore economico GRUPPO ILLIRIA S.p.A., di cui 
si allega l’offerta assunta a Prot. SISSA n. 6584 dd. 16/03/2020, per il servizio di 
cui alle premesse.  
L’importo netto del servizio su base annuale è di € 500,00 + € 50,00 di IVA al 10%, 
per un importo finale di € 550,00 (cinquecentocinquanta/00). 
L’importo netto del servizio su base biennale è di € 1.000,00 + € 100,00 di IVA al 
10%, per un importo finale di € 1.100,00 (millecento/00). 
I fondi utilizzati per l’acquisto graveranno sul Progetto: 
RES_UE_SISSA_Direttore_0529 alla voce CA 04.41.02.03 “oneri per attività di 
rappresentanza” del budget autorizzatorio dell’esercizio economico 2020.  
 
In relazione a quanto sopra dichiara che: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è di provvedere alla fornitura di 
capsule per il caffè e kit accessori da utilizzare con il distributore semi-
automatico già in possesso della Scuola per ragioni di rappresentanza, 
ospitalità, in occasione di incontri istituzionali. 

 la prestazione viene affidata nel rispetto dei principi sanciti dal Codice dei 
contratti, in particolare in ottemperanza al principio di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;      

 Il prezzo offerto è in linea con i prezzi di mercato, come da indagine         
documentata; 

 il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, nonché previa verifica di regolare esecuzione; 

 di dare atto che tutti i documenti relativi all’Istruttoria sono depositati presso 
l’Archivio Generale della Scuola; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 dall’autocertificazione prodotta dal citato operatore risulta che lo stesso è 
idoneo, non incorrendo in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed è dotato dei requisiti di ordine tecnico-
professionale previsti dall’art. 83 del citato decreto; 

 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

 l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio affari generali ed acquisti;   
 il Responsabile del Procedimento è il dott Gabriele Rizzetto; 

 
   

 
Trieste,   

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Gabriele Rizzetto 
 

___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
/fz 


